munum interest, ut victualia singula, justo certoque pretio vendantur. Praeterea nullum nostrae decisioni periculum creat, *l. fin. §. 1. ff. ad L. Jul. de ann.* ubi scriptum est: non esse Ordini cujusque civitatis pretium grani, quod invehitur, statuere. Nam licet in hac l. jus statuendi certum justumque pretium grani vel frumenti, denegari videatur. Decurionibus civitatum: cum eorum potestas & officium non adeo amplum sit, ut ad hanc etiam victualium curam pertineat: interim tamen ex aliis legibus supra memoratis patescit, praefecto urbi aliisque majoribus Magistratibus competere potestatem constituendi pretia certa & justa in rebus, ad quotidianum victum necessariis vendendis. Denique nihil adversatur, *l. 16. §. 4. ff. de Minor.* ubi dicitur in pretio emtionis & venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumvenire. Etenim eo demum casu, quo certum justumque pretium à Magistratu non est constitutum, contrahentibus in pretio se circumvenire licet: dummodo haec circumventio absque dolo & fraude fiat. Ceterum ubi Magistratus publica auctoritate certum justumque victualium venalium pretium constituit, minimè contrahentibus, pretium istud egrediendo circumventionem inducere permittitur. Quamobrem meritò concludendum est: Quod in frumento, vino, ceterisque victualibus distrahendis certum & justum pretium Magistratus definire & constituere possit & debeat.

§. XII.

Haecenus de Justitia pretii legalis sive civilis: sequitur nunc Justitia pretii vulgaris, sive ejus, quod seclusa lege humana, ex rebus ipsis confurgit, & non ex unius curiosà levitate, sed communi hominum, tam prudentum quam aliorum aestimatione constituitur, nach den gewöhnlichen / und gemeinen Anschlag. In qua consideratur non  
 non C tam

tam intrinseca rerum perfectio, (perfectiores enim sunt mures, muscæ, pulices & pediculi, quoad perfectionem suam physicam substantialem tanquam animatae, quam inanimatae, & tamen nihil aestimantur) quam utilitas in ordine ad usus humanos. Ad hoc igitur pretium vulgare quod attinet, melioris perspicuitatis causa, distinguendum erit inter res mobiles & immobiles, & quæ his æquiparantur res incorporales. Quod si igitur quaestio est de rebus mobilibus, earum pretium vulgare illud est, quanti res vendi potest homini scienti conditionem ejus, scilicet: quanti vendi potest communiter & in universum in loco publico, l. 18. §. ult. ff. de mort. caus. donat. Brunnem. in l. 4. ff. de Condict. furtiv. n. 7. Et in l. 63. §. 1. ff. ad L. Falcid. n. 2. Et si in foro publico ejusmodi res vendi non consueverunt, inspiciatur, quanti vendi possunt in eo loco, vel ea regione. Caepol. tract. de simulat. Contr. praesumpt. 2. n. 59. Et si in foro vel in illo loco diversis pretiis venderentur, media via est eligenda. Caepol. d. l. n. 59. Ita tamen ut attendatur, quanti res pluribus diebus, non uni duntaxat, nec una die vel uno momento vendi possit. l. 63. in fin. ff. ad L. Falcid. Et quanti communiter vendi potest à non existente in egestate nec in aliqua necessitate, vel levitate, nec in aliqua nimia affectione, commoditate. Caep. c. l. n. 58. & quidem tempore contractus, non unico duntaxat die contractus, sed quanti vendi potest illa die, & ante & post, per multos dies, & quidem in loco publico, non quanti domi in propriis aedibus vel à singulis personis, vid. Brunnem. ad l. 63. §. 1. ff. ad L. Falcid. & ad l. 12. C. de Erogat. milit. ann. n. 1. ubi dicit, quod quantum frumentum, vel aliae res mobiles venales valent, nunquam debeat inspicere, nisi in loco publici fori, & quantum ibi vendi potest, & ideo si potest vendi multo plus, vel multo minus extra forum,

non

non debeamus illum locum inspicere, sed aestimationem  
semper considerare secundum locum publici fori, prout  
etiam respici debet locus publici fori, ubi res venditur,  
non pretium loci, de quo est vendens. Brunn. *cit. loc.*

Quodsi vero quaestio occurrat de rebus immobi-  
libus, tunc via proxima deveniendi ad earum justum  
pretium est subhastatio. Quoniam ubi legalis subhastati-  
onis est servata solemnitas, non potest quis conqueri de  
injustitia & deceptione pretii, sed res tanti esse dicitur,  
quanti publicè vendi potest. *l. 1. §. 15. ff. ad Sc. Trebell.*  
*l. 18. §. 3. ff. de mort. caus. donat.* justumque pretium, non  
ex privata alicujus affectione nec utilitate singulorum,  
sed communi hominum opinione aestimandum est. *l. 33.*  
*ff. ad L. Aquil. l. 63. ff. ad L. Falcid.* Ex communi autem  
opinionem justum pretium melius sciri non potest, quam  
quod publicè facta venditione constitutum reperitur. *l. 5.*  
*§. 4. ff. de Aut. Tutor.* nec ulla de justo pretio probabilior te-  
statio est, quam si testis eam dicti sui rationem asserat,  
quod si res publice vendita fuisset, tanti vendi potuisset,  
ut ita testificetur non de sua sed communi opinione. An-  
ton. Faber. *in suo Cod. Lib. 4. Tit. de resc. vend. def. 4. n. 7.*  
Dubitant quidem aliqui, an ex subhastatione justum pre-  
tium elici possit, præprimis quia rei aestimatio saepius à  
licitatoribus minuitur, & quia effluxo subhastationis tem-  
pore, si alius non plus obtulit, sequitur adjudicatio, et-  
iamsi verum & justum rei pretium haud probetur. Un-  
de etiam ob periculum laesionis, subhastatione etiam fa-  
cta, admittitur remedium, *l. 2. C. de resc. vendit.* si vel fraus  
aut singularis ambitio & gratia intervenerit, vel si mani-  
feste enormis laesio apparuerit Carpzov. *P. 2. C. 34. def. 14.*  
Struv. *S. J. C. Ex. 23. th. 90.* Quae rescissio permittenda  
non foret, si ex tali venditione justum pretium firmiter  
colligi

colligi posset. Verum enim vero. quicquid sit, ob usum commerciorum ac utilitatem publicam, quo creditoribus ex rebus ita distractis citius fatis fieri possit, tale pretium praesumptione Juris, pro justo ac communi habetur, donec aliud probetur, licet ea quandoque revera talis non sit.

## §. XIV.

Quod si vero bona immobilia sint ejus qualitatis, ut subhastari non possint, vel subhastata non inveniuntorem, ob tergiversationem forte debitorum, qui dolo faciunt, ne reperiatur, vel etiam licitatores ipsi per se sint nimis delicati, nec offerant justum pretium, Matth. Coler. *de Proceff. Execut. p. 3. c. 9. n. 114.* tunc iudex ex officio de justo rerum immobilium pretio se informare, easque aestimare, aut si ipse aestimationi vacare nequit, tunc peritos & juratos in arte assumere, & per eos justum pretium exquirere debet. Coler. *c. l. n. 15.* Hi vero rerum circumstantias & qualitates probe & diligenter considerare debent, quoniam modica probabilitas valorem variat, & verum & justum rei pretium suggerit. Joh. Nider. *Tract. de Contract. Mercat. cap. 2. n. 13.* Cravett. *Conf. 45. n. 9. L. 7.* In genere autem aestimatur rei alicujus immobilis justum pretium, ex reddituum seu fructuum quantitate, & ipsius mercis seu rei qualitate, *l. 16. C. de resc. vend. l. 13.* ubi dicitur, quod res tantum valeat, quantum de fructibus respondet *ff. de reb. eor. qui sub Tut. l. 92.* ibi: excusso pretio secundum reddituum. *ff. de Legat. 1.* Fabian. *de Monte de emt. vend. quaest. 8. pr. n. 25.* Quod & Aristoteles innuit *Lib. 5. Eth. 7.* dum scribit: Non ab ipsa natura rei, sed ab usu earum aequalitatem desumi, quam nummus mediatur. *Conf. Covarruv. Lib. 2. variar. Resolut. 3. num. 4.*

## §. XV. Quod

justi pretii rerum & reddituum. Idcirco huic difficultati expediendae quoad redditus ipsos rectè statuunt Dd. quod ex quantitate fructuum unius anni computatio integralis justii pretii non constituatur, sed plurimum annorum simul conjunctorum requiratur, adeo ut ubertate unius anni sterilitas ceterorum compensetur. arg. l. 15. §. 4. ff. Locati. l. 8. C. Eodem. Coler. de Process. Execut. p. 3. c. 9. n. 148. & 149.

## §. XVI.

Haec computatio autem ex libris rationum optime desumi potest, & quidem, si exinde proventus hujusmodi viginti vel plurimum annorum haberi potest, computatio tantò rectius fieri poterit; sin minus sufficient rationes duodecim, vel quoque interdum pauciorum annorum. Sic itaque in locis nostrae Germaniae, quando de aestimatione & pretio justo rerum immobiliarum agitur, tunc annui redditus in certa pecunia, item in certa mensura vel pondere consistentes separatim ponuntur, incerti autem *steigende und fallende Nutzungen* ita colliguntur, ut ex libris rationum, continentibus videlicet accepta & expensa per duodecim, item plures & pauciores annos, redigatur in unam summam quantitas omnium fructuum incertorum & variabilium de toto illo tempore, ultra sumtus & expensas in rebus factas residuorum, & summa ita redacta ex annis, quorum habentur Registra, dividatur deinceps per duodecim, & eum numerum annorum, super quot annis libri rationum fuerint examinati vel exhibiti, quodque inde provenit, conjungitur postea certis & invariabilibus redditibus, omnibus tamen aestimatis in pecunia pro communi sc. pretio, ita ut singuli annui redditus de quinque aestimentur in & pro centenis. Coler. c. tract. p. 3. d. c. 9. n. 153. Quod si autem hujusmodi libri rationum haberi nequeant, uti plerum-

plerumque apud privatos, de quorum praediis taxandis agitur, contingit; tunc aestimatores (quos ipsos juratos esse oportet de bene & legaliter exercendo officium suum circa mensurationem) se informare debent de quantitate annuorum fructuum praedii taxandi per Depositiones testium, maxime qui confinia praedia habent, & vel à partibus, vel à Judice ex officio nominantur, quia praesumuntur habere notitiam bonitatis intrinsecae fundi, facta collatione eorum agrorum ad fructus, quos ex suis praediis annuatim percipiunt, uti eleganter annotavit Panormit. *in cap. cauda. X. de Test. Coler. d. l. n. 136.*

Hi igitur taxatores post inspectionem fundi, habita inter se collatione & deliberatione, de justo rei pretio, quod ipsi credunt, debent facere relationem; ubi tamen sufficit eosdem super pretio saltem praesumptive concludere, eo tamen attento, quod (cum aestimatio rerum non comprehendatur sensu corporeo, sed iudicio intellectus) etiam testium depositio debeat constare per depositionem scientiae actui congruentem. Deponent itaque testes aut etiam aestimatores in materia nostra, de valore fundi per rationem scientiae, quod ipsimet similes fundos tanti ambitus in illis locis sitos tanti vendiderint, item quod tot fructus quotannis inde percipiuntur, sicut & ipsi ex suis fundis ejusdem magnitudinis ibidem tot fructus collegerint, & quod fructus communiter pro tanto pretio vendi & distrahi soleant. Debent enim rationes, quae hic à testibus exiguntur, esse concludentes, neque sufficiunt irrelevantes, v. g. si dicant rem tanti valoris esse, quia ipsi, si licuissent, tantum dedissent. Videntur enim vel ex affectione loqui, vel habere respectum ad suas privatas utilitates, aut saltem ignorare fundorum naturam. Pretia vero rerum, uti supra dictum, neque

ex affectione singulorum, neque ex utilitate eorumdem, sed ex communi hominum aestimatione constituuntur. *l. 64. pr. ff. ad L. Falcid.* & quanti eorumdem reperiunt. Unde justum rei pretium illud esse traditur, quod ex communi provinciae alicujus usu taxatum & definitum fuerit, & quod communiter daret enator, qui perfecte novit qualitatem & conditiones praedii, secus si ignoraret, Covarruv. *l. 3. var. resolut. cap. 10. n. 2.*

## §. XVIII.

Tandem hic in genere notandum, quod cum fructuum & reddituum illorum ita indagatorum certa aestimatio ineunda sit, ut ad Capitale aliquod, secundum quod pretii praedii vendibilis constituendum est, perveniatur, in illo non sit respectus habendus ad tempus caritiae, ubi fruges sunt in magno pretio, vel ad tempus laudabilis fertilitatis, ubi prorsus in exiguo valore sunt, nec uti ab uno vel altero, qui illas sub finem anni, vel usque ad sequentem, caritiae causa, conservare solet, vendi possint. Hac enim ratione pretia praediorum nimium quantum excresecunt, sed vel tunc si fieri potest, varietas pretii à lapsu viginti aut plurium pauciorumque annorum pro re nata indaganda, & in summam, ut supra de ipsa frugum perceptione dictum est, inquirendum vel potius ad taxas communes provinciae, auf die gemeine Anschlag / deren man sich in Erbkauffen zu gebrauchen pfleget / attendendum sit, sicuti eleganter per exempla ostendit Coler. *c. l.*

## §. XIX.

Hucusque egimus de fructuum quantitate, proximum nunc est, ut agamus, de rei vendibilis qualitate, & aliis circumstantiis, quae in causa sunt, ut pretium modo majus modo minus constituendum, & dehinc iterum probe attendendae veniunt. Est autem haec qualitas

litas vel intrinseca, & rei per naturam, aut etiam per hominum impositionem primordiale quasi cohaerens; vel extrinseca, illi contingenter accedens. Quoad priorem sc. quantitatem intrinsecam, varia sunt consideranda, & quidem, cum pretia praediorum, secundum varietatem & diversitatem regionum quam maximè varient, imprimis inspiciendus est situs rei, qui si sit bonus ad ferendos fructus, pretium sine dubio majus; sin sterilis vel periculosus v. g. fluminum exundationibus, aut hostium incurfionibus obnoxius, sine dubio minus constituitur. arg. l. 7. §. 7. l. 53. ff. de Haered. petit. Pinell. in l. 2. C. de Resc. Vend. p. 3. c. ult. num. 22. Koepen. quest. 44. n. 27. Item consideranda est qualitas boni aut mali vicini. Si quidem dubium non est, augeri pretium rei sitae penes bonum & commodum vicinum, & econtra minui propter malum vicinum. arg. l. 35. §. f. ibique Gothofred. lit. S. ff. de contrah. emt. vend. Gail. lib. 2. obs. 69. n. 20. Hinc Themistocles, referente Plutarcho in ejus vita, olim, cum distraheret aedes, per praeconem edici jussit: aedibus, quas auctioni subjiceret, bonum vicinum esse; & M. Port. Cato non immerito malum vicinum pestem esse dixit, de cujus incommodis vid. Columell. Lib. 1. de reb. rust. cap. 3. & Erasmi in Proverbiis: Aliquod malum propter vicinum malum &c. conf. Marc. Mantuan. sing. 7. n. 3. Porro ad hanc qualitatem pertinet rei libertas, quod facil. non habeat annexa onera, si enim fundus vel praedium nulla vel pauca aut parva habeat onera, longe pluris venit, quam ubi illa subsunt: onera siquidem aggravant rem, & inde partem pretii constituunt, l. 79. ff. de C. E. V. l. 6. §. fin. ff. de serv. export. Hinc est, quod bona allodialia semper sint majoris pretii quam feudalia, quae sunt concessa ob servitia domini. Coler. d. l. n. 123. Item  
D  
quam

quam bona emphyteutica, quae itidem multis oneribus sunt obnoxia, Caepoll. *de simul. contract. in 3. Cas. princ. praesumpt. 2. n. 61. sub fin.* unde & res retrovenditioni ex pacto subiecta, minoris est pretii, quia nemo est, qui non cupiat habere potius rem irrevocabiliter suam, quam revocabiliter, Menoch. *3. de praesumpt. 122. n. 9.* Pinell. *in 1. 2. C. de rescin. vend. p. 3. c. ult. n. 19. sub fin.*

## §. XX.

Vidimus hucusque de intrinseca rerum qualitate: ordinis ratio jam nos ducit, ut nonnulla differamus etiam de rerum qualitate extrinseca; quae est vel vera vel putativa. Ad veram referri potest vitium litigii etiam saltem imminenter, quod enim res litigiosa longe minoris veniat, quam non litigiosa, tradunt communiter Dd. Covarruv. *Lib. 2. var. resol. c. 3. n. 4.* Coler. *c. l. n. 125.* Idem est, si non pure sed sub conditione, vel si saltem earum nudae possessiones sine proprietate fuerint venditae, arg. *l. 21. §. 2. ff. quod met. caus. l. 3. §. f. ff. uti possid.* Quibus omnibus casibus res minori pretio aestimandas esse, ipsa naturalis dictitat ratio, tum propter incertitudinem aequalium fructuum & proventuum percipiendorum, tum quod emtor re emta continuo & secure neque uti, neque ad alium transferre possit Frantzk. *Lib. 3. Res. 2. n. 43.*

## §. XXI.

Putativam qualitatem extrinsecam Doctores dicunt praesumptam pretiositatem, quam Emptores pro ratione status sui varie considerare solent; vel propter rerum vendendarum, & emendarum raritates, ornatus, antiquitates, singulares voluptates aut quaslibet alias similes circumstantias. Hinc quotidie videmus, quod saepius alicujus gemmae ad ornatum tantum utilis, longe majus

pre-

pretium sit, quam ingentis copiae frumenti, vini, carniū, equorum, aliarumque rerum, quarum usus ex natura rei, hominibus utilior meliorque esse potest. Sic quoque accipitris ad aucupium bene affucti, canis ad venationem apti, majus esse solet pretium apud nobiles & venatores, rebus aliis majorem utilitatem humanae vitae praestantibus. Sic apud rei equestris studiosos, plus aestimatur equus generosus, quam alius ad agriculturam aptus, qui pluris aestimatur ab agricola. Sic Musici instrumenta musica plus aestimant, quam alias res, majorem utilitatem vitae humanae praestantes. De Japonensibus fertur, quod illi propter antiquitatis amorem magni aestiment res ferreas, testaceas & vetustate curiosas, quae apud nos nullius ferre sunt pretii. Aethiopes quoque jocalia longe pluris aestimare feruntur ipso auro, cujus copia apud ipsos peperit contemptum. Nos vero, de naturali auri praestantia melius edocti aliter sentimus. Ex his ergo exemplis patet, quod harum rerum pretium pro fundamento habeat, non tam praestantiam rei, quam generalem seu communem hominum affectionem & beneplacitum, quibus vel ad minus, vel ad majus pretium saepius inducuntur. Ziegler. *dissert. de Mohatr. lib. 38.* Ac propterea excusantur, qui pretiosa parvi emunt, in illis locis in quibus passim & communiter parvi emuntur.

§. XXII.

Denique notandum, quod etiam justii pretii constitutio varietur, per modum venditioni adjectum, ita scilicet ut minus sit, si res praesenti pecunia; majus vero, si ad certos terminos solvendum vendita sit. Hinc Mercatores qui in nundinis merces carius vendunt, pretio ad certum diem solvendo, quam si statim id numeraretur, haud

haud damnandos esse rectè statuit Covarruy. *lib. 2. resol.*  
*3. n. 6.* quia dum in priori casu, venditor, qui praecise  
 cogi potest ad tradendum, re. venditâ & pretio interim  
 carere cogitur, inde non iniquum, ut dilatio illa solu-  
 tionis pretii & carentia rei superpondio quodam quasi  
 pensetur. Quod tamen posteriori casu secus est, ubi  
 venditor pecuniâ solutâ & numeratâ statim pro sua ne-  
 cessitate aut commoditate, quâ motus vendidit, uti po-  
 test: Hinc etiam est, quod in jure is, qui citius solvit,  
 plus solvere dicitur, & qui tardius, minus. *§. 34. Inst. de*  
*Actio.* Item quod aliâ dies pars pretii putetur. *arg. l. 1.*  
*ff. de Edendo. conf. l. 66. ff. ad L. Falcid. l. 71. §. 4. l. 88.*  
*§. ult. ff. eod.* Quam assertionem tunc maximè procedere  
 statuunt Ddres, quando Venditores merces suas non di-  
 stracturi, sed in aliud tempus, quo plus valere possint,  
 servaturi essent. *arg. cap. fin. de Usur.* Praeterea &  
 aliae circumstantiae faciunt, ad varietatem justi pretii, &  
 quidem vel ad augendum sterilitas vel multitudo emtorum  
 plus uno quam alio tempore concurrentium, vel nimia  
 indigentia rei, ut equi & arma tempore bellorum, nam  
 quae rara, cara; vel major pecuniae copia. Quemad-  
 modum etiam ad minuendum pretium faciunt inopia &  
 paucitas emtorum, item copia & abundantia mercium,  
 maximè si illae emtoribus fuerint oblatae, unde dicitur,  
 ultraneas merces, quales sunt, quibus emtores quaerun-  
 tur, vilescere pro tertia parte, *Molin. de J. & J. Diss. 358.*  
*n. 8.* Hinc si res à proxenetis, praeconibus, aut mulieribus  
 certis, quae in multis locis (ut illic quoque) Jus ven-  
 dendi habent, venduntur, & in univèrsum, ubi vendito-  
 res emtores quaerunt, res minoris aestimantur, quam  
 quando ex manibus mercatorum comparantur: & licitè  
 ita emuntur, modo vilitas non sit prorsus extraordina-  
 ria

ria, sed ad commune pretium in illo modo consuetum proportionata; Tum quia peccatum non est expectare tempus, quo res venalis exponatur, ut vilius ematur, tum quia, dum eo modo venduntur res, censetur subesse defectus emtorum, quo supposito res, uti jam dictum, communiter vilescere solent & inde nec ita, ut à mercatoribus alias fieri consuevit, taxari possunt. Covarruv. lib. 2. resolut. 3. n. 5. conf. Molin. de J. & J. Diss. 348. pag. 392. Ubi & vilius pretium excusabile esse tradit, si à studioso vel alio aliquo abituro libri vel alia mobilia minoris emuntur. vid. Bonacin. Diss. 26. Sect. 4. n. 45.